INDICAÇÃO Nº 960 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
manutenção da galeria pluvial da Rua Pedro Lúcio de Andrade, em especial na altura do
nº 257, no bairro Jardim Olímpico.

JUSTIFICATIVA

O motivo desta solicitação está relacionado à falta de
manutenção adequada da galeria pluvial ao longo de toda a extensão da referida rua.
Esta situação tem gerado graves problemas, incluindo o refluxo de águas pluviais,
resultando na inundação dos imóveis adjacentes, bem como na deterioração da
pavimentação asfáltica.

Os moradores desta região vêm enfrentando dificuldades
há bastante tempo, especialmente durante o período de chuvas intensas. A galeria
pluvial parece estar obstruída ou inadequadamente dimensionada para lidar com o
volume de água, o que leva à sua saturação e consequente inundação das propriedades
vizinhas. Além disso, a pavimentação asfáltica já se encontra seriamente comprometida
devido a essa situação, o que aumenta o risco de acidentes e impacta negativamente o
tráfego local.

Diante do exposto, solicito gentilmente que o setor
responsável da administração pública tome medidas imediatas para a manutenção da
galeria pluvial na Rua Pedro Lúcio de Andrade, particularmente na área do número 257.
É fundamental que sejam realizadas as ações necessárias para garantir que a galeria
pluvial seja eficiente na drenagem das águas pluviais e que a pavimentação asfáltica
seja reparada.

Essa manutenção não apenas preservará o patrimônio dos
moradores, mas também garantirá a segurança e o bem-estar de todos os cidadãos que
transitam por essa via. Além disso, contribuirá para a preservação do meio ambiente,
evitando possíveis danos causados por inundações.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  17 de outubro de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TKZ6H9G49X1522ZF
		2023-10-17T14:32:09-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura